Муниципальное общеобразовательное учреждение
 «Средняя школа № 2 имени Л. П.Семеновой»

ПРИКАЗ

29 августа, 2024 г                                                                       № 01-02/317

« Об организации питьевого режима и обеспеченности экологически        чистой
питьевой водой обучающихся в МОУ «Средняя школа № 2 имени Л. П. Семеновой»
на 2024/2025 г»

В соответствии с требованиями СанПин  2.4.2. 2821-10; 2.3/2.4.3590 -20, в целях
улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки общеобразовательных
учреждениях, в соответствии со ст.51-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения»

Приказываю:
1. Определить форму организации питьевого режима – свободный доступ

обучающихся к питьевым фонтанам,  кулерам и посуде.
2. Определить место  размещения посуды в МОУ «Средняя школа № 2 имени Л. П.

Семеновой» - помещение столовой, одноразовых стаканчиков – в классных
кабинетах.

3. Обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение всего
времени их пребывания в школе под контролем заведующих столовых
Лукашовой Н. В., Бибиковой Н.И   и педагогов.

4. Назначить ответственными  за организацию питьевого режима в школе на
2024/2025 г   заместителя  директора по АХЧ  Таланову Е.Д., заведующую
хозяйством  Мазурову Т. А.  и  ответственных за организацию  питания
обучающихся в школе Никифорову И.В, Евдокимову  Л.В

5. Данный  приказ вступает в силу со дня его подписания директором   МОУ
«Средняя школа № 2 имени Л.П. Семеновой».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы:                                      А. Л. Розина

С приказом  №      от  «  »    августа 2024 г  ознакомлены

Таланова Е.Д.
Мазурова Т.А
Никифорова И.В
Евдокимова  Л.В

PaccvorpeHo
Ha saceAasuvt Y c rrrKoJrbr

flporoxon J\& or <:_2p )),aBrycra 2024 r
flpe4ce4a rc nr @;/ffi L oponan B . B

29.08.2024
e

g

|IONO)KEHI,IE

06 opraur43arryrr4 rrHTbeBoro pe)KI4Ma H o6ecreqeHHocrpr 3Korofr4r{ecKr4 .rzcrofi nurresofi
noAoft o6yvaroulu\9fl s MOV <CpelHxr rxKo,rra }lb 2 prnrenu JI. II. Cenaeuosoil)

I . O6urue rroJrorxeHr.rr

1' 1' flonoxeHl'Ie <06 opraHn3arJupr Irl4TbeBoro pe)KrrMa> (.qanee - lloroNeuue) ruxerc-r
JIoKaJIbHbIM HopMarI4BHbIM aKroM MOy <Cpe4urx ITIKoJIa IJb 2 zlaeHz Jl.ll.Ceiuenoeoft)
(aanee - MOY CIII J\l 2)

1'2' flonoxeHl4e paspa6oraHo Ha ocHoBaHrru @e4epanbHoro 3aKoHa or 29.12.2012 Ns 273
<ub oopa3oBaHl4l4 e Poccuficrofr @e4epaqun>>; CannrapHbrx rrpaBzn Cn2.4.364g-20
<<CaHurapHo-3rIHAeMHororI4tIecKI4e rpe6onaHur k opraHvaar\LrflM Bocrrvrralufl kr
o6yueHHa' orAbIXa 14 o3AopoBJreHr4r Aereft 14 MoJrorexH)), caHlIuH 2.312.4.3590-20
<<CaHHrapHo-3nuAeMnororr4rrecKi4e rpe6onaHr4, K opra Ha3auna o6rqecrneHHoro rrvraHvrfl
HACCJICHI4fl)), & TAKXC HA OCHOBAHVI]/. VCTAEA IIIKOJIbI.

1.3. llonoxeHl4e paspa6oraHo c I{enbro co3AaHr4r 6naronpz.f,rHbrx ycronzfr 4rx
xl43HeAesrerlbHocrl4 opraHl4:ua pe6euKa B npoqecce o6yv eH:zfl z rBopqecxofi
ne.sTeJrbHocTlr.

l'4.3agaua opraHl43a\kru IlI4rbeBoro pexzMa e MOV CIII J\lb 2 - o6ecuerreHr4e
o6y.raroulLrxcfl 6esoracHoft no KarrecrBy nrarreeofi BoAofi, Heo6xoAul,rofi lls
ecrecrBeHHofr norpe6Hocru H rlocrotHHoro e€ 4ocryna B rrepr4oA HaxoxA eH11fl
o6y.raroru vxc fl B ru KoJre.

1'5' llonoxeHl4eM pefnaMeHrl4pyercfl orrrprMaJrbHtrft narteeofi pexr4M s Mov clu J\l'q 2.

2. IIo pnao K o pra H rr3a rlu u rr r{TbeBoro pe}Kr{ Ma

2'I ' llurl,eeoft pexkIM s MoV CIII J\lb 2, a raxxe npr4 npoBeAeHrrr4 MaccoBbrx
Meponpl4truit c yqacrl4eM o6yvarorqvrxcfl AonxeH ocyulecrBrf,Tbc-f, c co6moleHr{eM
cneAyroqzx rpe6o sauuir

- ocyulecrBJlterc{ o6ecneqeHve o6yua}oqr4xcs nrarresofi nogoft, orse.rarouefi
o 6ss aremH brM rr4f z eHur{e c Kr4 rra rp e 6 o n aHuflM ;

- [pt'I npoBeIeHHI{ MaCCOBbIX MepOnpuxruft AJrr{TeJrbHocrbro 6onee 2-x.racoe xaN4rrft
pe6eHox Aon)KeH 6rtrl o6ecneqeH ro[onHzreJrbHo 6yrutupoeaHHofi nz6eeofi

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации питьевого режима и обеспеченности экологически        чистой питьевой водой
обучающихся в МОУ «Средняя школа № 2 имени Л. П. Семеновой»

1. Общие положения

1.1. Положение «Об организации питьевого режима» (далее - Положение) является
локальным нормативным актом  МОУ «Средняя школа № 2 имени Л.П.Семеновой» (далее
- МОУ СШ № 2)

1.2. Положение разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об
образовании в Российской Федерации»; Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», а
также на основании Устава школы.

1.3. Положение разработано с целью создания благоприятных условий для
жизнедеятельности организма ребенка в процессе обучения и творческой деятельности.

1.4. Задача организации питьевого режима в МОУ СШ № 2 - обеспечение обучающихся
безопасной по качеству питьевой водой, необходимой для естественной потребности и
постоянного её доступа в период нахождения обучающихся в школе.

1.5. Положением регламентируется оптимальный питьевой режим в МОУ СШ № 2.

2. Порядок организации питьевого режима

2.1. Питьевой режим в МОУ СШ № 2, а также при проведении массовых мероприятий с
участием обучающихся должен осуществляться с соблюдением следующих требований:
     - осуществляется обеспечение обучающихся питьевой водой,  отвечающей
обязательным гигиеническим требованиям;
     - при проведении массовых мероприятий длительностью более 2-х часов каждый
ребёнок должен быть обеспечен дополнительно бутилированной питьевой
(негазированной) водой промышленного производства, дневной запас которой во время
мероприятия должен составлять не менее 1,5 литра на одного ребёнка.

2.2. Для организации питьевого режима в школе установлены стационарные питьевые
фонтанчики, находящиеся в зоне свободного доступа к  питьевой воде в течение всего
времени пребывания обучающихся в школе.

Рассмотрено
На заседании Ус школы
Протокол №   от « 29 » августа 2024 г
Председатель Ус _____ Воронин В.В

Утверждаю
Приказом  № 01-02/317  от 29.08.2024

    2.2.1. Стационарный питьевой фонтанчик представляет собой шкаф со встроенной
системой многоступенчатой фильтрации воды.
    2.2.2. Подача воды осуществляется путём нажатия кнопки/поворотом ручки. Высота
фонтана не менее 10 см.
   2.2.3. Питьевой фонтанчик проходит сервисное обслуживание, включающее замену
фильтрующих устройств. Картриджи фильтров очистки подлежат замене после
прохождения через них количества питьевой воды, согласно установленному ресурсу, но
не реже 2-х раз в год.
   2.2.4. Зона обслуживания стационарного питьевого фонтанчика должна быть свободна от
посторонних предметов. Подход к фильтрующим аппаратам должен быть не загромождён,
свободен для доступа сервисного обслуживания
   2.2.5. Санитарное обслуживание стационарного питьевого фонтанчика:
 - чаша стационарного питьевого фонтанчика должна ежедневно обрабатываться с
применением моющих и дезинфицирующих средств;
- ежедневное протирание наружных поверхностей фонтанчика сухой, чистой тканью;
- не допускается мыть фильтрующие аппараты струёй воды;
- принадлежности для мытья и другой инвентарь должны содержаться в чистоте,
подвергаться санобработке;
- не реже одного раза в неделю необходимо, производить промывку ниши моющим
средством 0,5% кальцинированной соды;
- промывку раковины осуществлять 0,5% водным раствором питьевой соды, температурой
35°С, 45°С, затем ополоснуть чистой водой той же температуры;
- не реже одного раза в месяц, соблюдая технику безопасности, следует производить
санобработку аппарата фильтрации и ниши выдачи.
    2.2.6. При обслуживании стационарного питьевого фонтанчика запрещается:
- самостоятельно чинить аппарат фильтрации питьевой воды;
- ломать аппарат фильтрации питьевой воды;
- использовать питьевой фонтанчик для других целей, кроме осуществления питьевого
режима;
- использовать растворы, ароматические и абразивные материалы для очистки внешних
сторон устройства раздачи воды;

2.3. В случаях перебоя централизованного водоснабжения холодной водой, выхода из
строя стационарного питьевого фонтанчика с целью обеспечения питьевого режима в
школе используются следующий вид питьевого режима:
 холодная кипячёная вода, которая готовится в столовой школы при соблюдении
следующих условий:
 - работники пищеблока обеспечивают необходимое количество кипячёной воды;
 - кипячение и охлаждение воды осуществляется в пищеблоке в специально отведённой
ёмкости. Обработка ёмкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего
дня;
- кипятить воду нужно не менее 5 минут;
- до раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной температуры
непосредственно в ёмкости, где она кипятилась;

- смену воды в ёмкости для ещё раздачи необходимо проводить не реже, чем через 3 часа;
- перед сменой кипяченой воды ёмкость должна полностью освобождаться от остатков
воды, промываться в соответствии с инструкцией по правилам мытья кухонной посуды,
ополаскиваться;
- время смены кипяченой воды должно отмечаться в графике, ведение которого
осуществляется школой в произвольной форме;
- наличие посуды должно быть обеспечено из расчёта количества обслуживаемых,
изготовленной из материалов, предназначенных для контакта с пищевой продукцией;
- чистые стаканы размещаются в специально отведённом месте на специально
промаркированном подносе, дном вверх;
- для использованных стаканов отводится отдельный промаркированный поднос,
возможно использование одноразовых пластиковых стаканов;
- использованная посуда обрабатывается согласно санитарно - гигиеническим
требованиям, пластиковые стаканы выбрасываются в урну (контейнер для сбора
использованной посуды одноразового применения);
- мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовой посуды, согласно
инструкции по обработке посуды;
- ёмкость с кипячёной водой устанавливается в помещении обеденного зала.

3. Заключительные положения

3. Настоящее Положение подлежит рассмотрению на Управляющем совете и утверждается
приказом  директора школы.

3.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение также подлежит
рассмотрению на Управляющем совете, утверждается приказом директора школы.

3.2. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения.

3.3. Настоящее Положение может быть размещено на официальном сайте школы.

3.4. Вопросы, не урегулированные данным Положением, подлежат рассмотрению в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом МОУ
СШ № 2, другими локальными актами школы.

3.5. Настоящее Положение утрачивает силу с момента признания его утратившим силу.

	317 приказ и положение о питьевом режиме
	317